
Zápisy do školy a školky
 (str. 9)

Fašank déšť neohrozil
 (str. 10 - 11)

Myslivecký spolek 
 (str. 12 - 13)

 

Co je ve Všemině nového? Spolupracujeme.

65O
Všemina 1373

Březen 2023 • Číslo 1 • Ročník XXV.

Uplynulé období přineslo řadu novinek  
a změn. Ačkoliv jsme se hned po volbách 
pustili do realizace plánů, které jsme ob-
čanům slíbili, značný prostor vyžadovaly,  
a v některých případech bohužel stále ješ-
tě vyžadují, nefungující, zanedbané či ne-
dotažené záležitosti z dob minulých.
Mezi ty nejvýraznější patří projekt komu-
nitního centra v budově bývalé pizzerie  
U kovárny. Podceněná příprava, nekvalitní 
projekt a angažovanost nekompetentních 
lidí přinesla při závěrečném vyřizování 
dotačního titulu řadu tak zásadních problé-
mů, že se jejich řešení stalo již každodenní 
časově náročnou rutinou.
Nový chodník v Hořansku je dalším podob-
ně významným problémem, jehož úspěš-
né vyřešení je i zde podmínkou pro zís-
kání dříve deklarovaných dotací. V obou 
uvedených případech s námi naštěstí 
úzce spolupracují mj. společnosti, které se  
na projektech podílely (zejména Kámen-
BAU, VaK Vsetín, Tesař-stav, MCI servis), 
ale také příslušné instituce, za což jim patří 
velký dík. Chybějící objednávky, smlouvy, 
změny termínů, nekvalitní projektová do-
kumentace či zatoulané stavební deníky  
se s odstupem času řeší dost obtížně.
Mezi ty zdánlivě neviditelné, ale pro bez-
pečný a spolehlivý chod obce naprosto ne-
zbytné změny, lze mj. zařadit i rekonstrukci 
počítačové sítě, její zabezpečení, premi-
érové zavedení antivirového programu  
a zálohování dat obecního úřadu. Došlo  
k optimalizaci smluv se společnostmi Avo-
net a O2, čímž se odbouraly obcí nevyu-
žívané služby a náklady obce za internet 
a telekomunikační služby klesly na čtvrtinu 
léta placené původní ceny.  

 
„Blíží se složité období. Všechna krajská 
města vč. Prahy budou pravděpodobně již 
brzy omezovat kulturní i sportovní akce, 
dojde k omezení financování projektů  
a rozvoje. Na menší města a obce situ-
ace dopadne ještě výrazněji a je třeba  
na to myslet včas,“ uvedl na konferenci 
Svazu měst a obcí České republiky Jiří Ko-
rec, primátor města Zlína.
Netvařme se, že nás se to netýká. Měřítkem 
úspěchu totiž není vysoký stav účtu, kdy pe-
níze každým dnem ztrácejí svou hodnotu, 
ale smysluplné střednědobé a dlouhodobé 
plány. Proto jsme finanční prostředky obce, 
které v dohledné době neplánujeme inves-
tovat, uložili v České spořitelně na účet, 
který nám svými úroky alespoň částečně 
pokryje inflaci a pustili jsme se do projektů,  
ve kterých máme velké zpoždění, jsou  
pro nás důležité a bez kterých se v budouc-
nu neobejdeme. Období, kdy byly ideální 
podmínky na budování kulturních domů, 
tělocvičen a jiných, nepochybně atraktiv-
ních projektů, Všemina ke své velké škodě 
bohužel nevyužila. Na rozdíl od nás si tuto 
příležitost jiné obce ujít nenechaly. 
Dnes je však situace zcela jiná a měli by-

chom konečně pochopit, že není vhodná 
doba na „já bych chtěl(a)“, ale především 
na „Všemina potřebuje“. Zdroje nejsou 
neomezené a nemohou z nich profitovat 
pouze úzké skupiny obyvatel. Například 
rekonstruované chodníky, opravená škola 
a školka či bezpečné autobusové zastávky 
apod. však budou sloužit všem.  
Nárůst cen energií jsme zaznamenali ne-
pochybně všichni. Roční náklady naší obce 
za plyn a elektřinu v minulém roce vystou-
paly na téměř milion korun. Proto jedním 
z projektů, který obci výrazně pomůže tyto 
náklady snížit, je modernizace pouličního 
osvětlení, projekt výměny plynových kotlů  
u obecních budov za tepelná čerpadla  
s tím, že část potřebné energie si vyrobí-
me pomocí vlastní fotovoltaické elektrárny. 
Významnou pomocí v realizaci, rychlé ná-
vratnosti investic a následným úsporám je 
aktuální příležitost využití dotačních mož-
ností.
Nevyhnutelné je probuzení léta spící ka-
nalizace. Za dobu nečinnosti se i zde ob-
jevily nové příležitosti a možnosti, kterých 
bychom měli využít, pokud je ještě možné 
dosáhnout na nezanedbatelnou podporu. 
Léta tradované mýty o příčinách odkládání 
řešení kanalizace se ukázaly jako neopod-
statněné. 
I parkoviště u hřbitova se po letech přešla-
pování dočkalo projektové dokumentace. 
Překvapivě však projektant na počátku své 
práce nedostal od obce požadavek na dů-
stojné místo pro vstup na hřbitov se záze-
mím, ale na realizaci manipulační plochy. 
Proto nyní hledáme cestu, jak vzniklou si-
tuaci vyřešit bez dalších průtahů.

(vk)

Vlastimil Kolařík, starosta

Kdy bude něco vidět?



Všeminský zpravodaj 1/20232

Dění v obci na fotografiích aneb na co se nás často ptáte

Chcete být informováni o aktuálním dění ve Všemině?
Pak aplikace V OBRAZE je tady právě pro Vás! (bez registrace) 

Revitalizace zahájena  ►

Počasí nám přeje, práce na úpravách 
okolí horního obchodu, nového hřiště  
a parkoviště byly zahájeny. Tentokrát 
však vše probíhá podle projektu kom-
plexního řešení prostoru. 

(vk)

Rekonstrukce lávky  ▲

Lávka pro pěší v Hořansku absolvo-
vala posudek autorizovaného statika, 
na jehož základě specializovaná firma 
připravuje projekt její rekonstrukce. 
Následovat bude výběrové řízení fir-
my, která rekonstrukci provede.

 (vk)

Opuštěné vozidlo  ▼

Případem odstaveného vozidla, které 
jeho majitel zapomněl v jedné z uliček 
ve Všemině, se na náš podnět začala 
zabývat policie. Rychlé řešení kompli-
kuje fakt, že vozidlo má slovenskou 
RZ. 

(vk)

Počítačová síť OÚ před a po nezbytné rekonstrukci  ▼

Dbáme na bezpečnost  ▲

Věnujeme se všem podnětům obča-
nů, ať je to prasklý sloup elektrické-
ho vedení či stará lípa v Dolansku. 
Příslušní správci byli vyrozuměni  
a přislíbili řešení. 

(vk)

▲  Nákladné nástěnky 
čekají na využití 

Více informací na www.obecvsemina.cz



3Všeminský zpravodaj 1/2023

Z jednání Zastupitelstva Obce Všemina
21. 12. 2022

Zastupitelstvo obce schválilo:
● rozpočet na rok 2023, kde pří-
jmy činí 23 405 500,- Kč a výdaje činí  
35 033 500,- Kč. Rozdíl mezi příjmy a 
výdaji je 11 628 000,- Kč a bude pokrytý 
z přebytku z minulých let
● vyrovnaný rozpočet školy na rok 2023, 
kde příjmy i výdaje činí 11 735 950,- Kč
● bezúplatné nabytí podílu o velikos-
ti id. ½ na nemovité věci a to pozemku: 
pozemková parc. č. 2349/3 zapsaného  
na LV č. 832 pro kat. území Všemina, 
obec Všemina, z vlastnictví České repub-
liky do vlastnictví obce Všemina
● Příkazní smlouvu a Rámcovou příkaz-
ní smlouvu mezi Obcí Všemina a MCI 
SERVIS s.r.o., jejímž předmětem plnění 
je zřízení profilu zadavatele, uveřejňování 
informací o profilu zadavatele ve Věstní-
ku VZ a jejich změna a dokladů na profilu 
zadavatele 
● podepsání smlouvy o poskytování ser-
visních služeb, dohled nad internetem, 
správa PC a WiFi sítě počítačů, e-mailo-
vých účtů, dodavatelské služby hardware, 
software, spotřebního materiálu do tiská-
ren a ostatní hardwarové a softwarové 
služby poskytované při osobní návštěvě 
nebo pomocí vzdáleného přístupu pro-
střednictvím sítě internet
● dodatek č. 4 a 5 ke Smlouvě o dílo  
č. 90238/18 o odvozu a odstranění od-
padu mezi obcí Všemina a firmou Marius 
Pedersen a.s.
● smlouvu o poskytování právních služeb 
mezi obcí Všemina a advokátní kance-
láří PETRÁŠ REZEK s.r.o. Předmětem 
smlouvy je obecné poradenství a zastu-
pování před soudy či jinými orgány
● smlouvu o umístění zařízení mezi obcí 
Všemina a firmou AVONET s.r.o., před-
mětem smlouvy je úprava a povinností 
smluvních stran při zajišťování veřejné 
komunikační sítě
● ukončení smlouvy poskytování IT slu-
žeb dle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 
Sb., občanského zákoníku
● Obecně závaznou vyhlášku obce Vše-
mina, kterou se zrušuje obecně závazná 
vyhláška č. 5/1992, o použití nižšího ko-
eficientu pro výpočet daně z nemovitosti
● Obecně závaznou vyhlášku obce Vše-
mina, kterou se zrušují některé obecně 
závazné vyhlášky obce Všemina
● Obecně závaznou vyhlášku obce Vše-
mina, kterou se stanovují pravidla pro po-
hyb psů na veřejném prostranství v obci 
Všemina

● Obecně závaznou vyhlášku obce Vše-
mina o místním poplatku ze psů
● rozpočtové opatření č. 9 a 10
● osvobození od místního poplatku  
za svoz odpadu od občanů, kteří jsou trva-
le hlášeni na ohlašovně a nelze dohledat 
místo pobytu
● návrh termínu svateb na rok 2023
● vyvěšení záměru o prodeji pozemku 
par. č. 2398/1 o výměře 72 m2 v katastru 
obce Všemina
● smlouvu č. OT-001030066366/002-PERF 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene mezi obcí Všemina a EG.D a.s.
● uzavřít smlouvu s firmou Empemont  
o instalaci měření intenzity dopravy v obci 
za nabídkovou cenu 41 455,- Kč s DPH
● žádost o povolení k užívání obslužné 
komunikace Všemina – Koliba – Trna-
va za účelem testování závodních vozů 
v roce 2023
● cenu projekčních prací na stavbu 
„Všemina – oprava místní komunikace  
ke hřbitovu“. Cena projekčních prací činí  
75 000,- Kč + 15 750,- Kč DPH, cena včet-
ně DPH činí 90 750,- Kč
● darovací smlouvu na finanční dar mezi 
obcí Všemina a KRESTA RACING s.r.o., 
předmětem smlouvy je finanční částka 
5 000,- Kč pro obec Všemina
● cenovou nabídku na stavbu „Studie 
autobusových zastávek v obci Všemina“  
ve výši 96 800,- Kč včetně DPH, předmě-
tem nabídky je řešení 8 zastávkových zá-
livů v obci Všemina
● nenavyšovat odměny neuvolněným čle-
nům zastupitelstva obce Všemina
● žádost o dotaci JSDHO v programu Do-
tace obcím pro jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů obcí Zlínského kraje
● úpravy střednědobého výhledu rozpočtu 
obce na rok 2023
● střednědobý výhled školy na rok 2025
● střednědobý výhled školy na rok 2026
● zanesení projektu vodovodního řádu 
pro obec Trnavu do územního plánu obce 
Všemina
● nákup balíčků nebo květin v hodnotě 
500,- Kč pro občany k životnímu jubi-
leu. Dárkové balíčky v hodnotě 500,- Kč  
pro seniory muže.

Zastupitelstvo obce zamítlo:
● prodej pozemku p.č. 827/11 o výměře 
1986 m2 a p.č. 1126/2 o výměře 2250 m2 
v k.ú. Všemina.

7. 2. 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
● úhradu faktur při přednáškách a ozdrav-

ných zájezdech do termálních lázní  
a poznávacích zájezdů pro členy MS ČČK 
Všemina ve výši 49.000,- Kč
● poskytnutí dotace ve výši 49.000,- Kč 
SDH Všemina z Programu č. 1 o poskyto-
vání dotací z rozpočtu obce Všemina
● poskytnutí dotace ve výši 49.000,- Kč  
TJ Sokol Všemina z Programu č. 1  
o poskytování dotací z rozpočtu obce 
Všemina
● poskytnutí dotace ve výši 49.000,- Kč 
Mysliveckému spolku Všemina z Progra-
mu č. 1 o poskytování dotací z rozpočtu 
obce Všemina 
● pověření společnosti Voding Hranice  
na vypracování studie – odkanalizování 
obce Všemina
● zadání výběrového řízení pro realizaci 
projektu veřejného osvětlení
● dělení pozemků dle geometrického plá-
nu č. 1466-7051/2022 v katastru obce 
Všemina
● projednání záměru prodeje pozemku 
p.č. 2398/1 a p.č. 2430 s právníkem a ža-
dateli o odkup pozemku, pak vyvěsit zá-
měr nebo zamítnout žádost
● směnu pozemku p.č. 34/1 za p.č. 275/1 
z důvodu narovnání hranic pozemků
● opravu cesty Hradilovka a vpusti
● odměnu pro odborného lesního hospo-
dáře
● zprávu o systému náležité péče hospo-
dářského subjektu Obce Všemina v roce 
2022
● rozpočtové opatření č. 11
● výroční zprávu za rok 2022 podle záko-
na 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím Obce Všemina
● vyřazení z majetku obce dle přílohy
● založení vkladového účtu u České spo-
řitelny 
● zjišťování váhy náhradních dílů, které 
byly odmontovány z vozidla Tatra a narov-
nání ceny
● žádost na podnajmutí nebytových pro-
stor v přízemí víceúčelové budovy
● smlouvy s nájemníky v obecních by-
tech z důvodu zvýšení ceny nájemného  
z 30,- Kč/m2 na 90,- Kč/m2

● členy povodňové komise
● zřízení vodovodní přípojky na pozemek 
p.č. 25
● finanční dar z rozpočtu obce ve výši 
2 000,- Kč Zdravotnímu klaunovi o.p.s.
● schválilo poskytnutí dotace ZO ČSV 
Slušovice ve výši 10 000,- Kč z programu 
č. 1 o poskytování dotací z rozpočtu obce 
Všemina

(Pokračování na straně 4)



Všeminský zpravodaj 1/20234

Horní obchod a okolí 

Už přes 20 let slouží horní obchod nájemníkům a občanům 
naší obce. Minimální investice do tohoto objektu se podepsaly  
na jeho současném stavu. Havarijní stav elektroinstalace v pří-
zemí a střecha, do které zatéká, jsou hlavními důvody, proč jsme 
se rozhodli situaci řešit. Došlo ke schůzkám s nájemníky, kde 
jim byl návrh představen a dohodli jsme se na uzavření nových 
smluv dle platné legislativy a navýšení nájmu. V přízemí by  

ke stávajícímu obchodu měla přibýt knihovna, cukrárna a míst-
nosti pro masáže. Dále počítáme se sociálním zázemím pro dět-
ské hřiště. Nicméně chceme k těmto zásadním projektům při-
stupovat jinak, než tomu bylo doposud. Výsledkem je kompletní 
řešení okolí obchodu včetně nových parkovacích míst. 

Úpravu dozná dosud nevyužitý prostor naproti hasičské zbroj-
nice, kde dojde k narovnání hranice mezi obcí a sousedy. Zde 
plánujeme pro návštěvníky několik parkovacích míst a přemís-
tění sběrného místa s kontejnery. Součástí řešení je i autobu-
sový záliv a přechodová místa. Celkovou situaci, jak bude snad 
jednou toto veřejné prostranství vypadat naleznete na přilože-
ných fotografiích od firmy Projekty Ondrůšek s.r.o., která vše 
projektuje. Teď nás bude čekat vyřízení stavebních povolení  
a poté samotná realizace stavby. Po přemístění knihovny a ma-
sáží dozná úprav i dolní bytový dům, kde se počítá se zateplením 
a drobnými stavebními úpravami v přízemí, aby měli obyvatelé  
k dispozici skladovací prostory. O průběhu těchto rekonstrukcí 
Vás budeme průběžně informovat. 

(lt, vizualizace Projekty Ondrůšek)

Narození: 

Halásková Magdaléna
Turečková Anežka

Horák Vojtěch
Lipinská Lucie
Lipinská Sofie

Blahopřejeme rodičům!

Úmrtí:

Štěpánů Ludmila
Gajdošíková Emilie

Přikrylová Marie

Čest jejich památce!

Matrika - 1. čtvrtletí 2023

  
(js)

Sňatky:  
 

Urban Petr, Všemina
Chovančíková Alice, Všemina

Burša Michal, Všemina
Hráčková Michaela, Zlín

Novomanželům přejeme hodně  
štěstí na společné cestě životem!

Svoz odpadů 2023
Plasty: 3. 4., 1. 5., 29. 5.,  

26. 6., 24. 7., 21. 8., 18. 9.,  
16. 10., 13. 11., 11. 12.

Komunální odpad:
každý sudý týden v pátek.

● Darovací smlouvy mezi obcí Všemina  
a Zlínským krajem se sídlem T. Bati 21, 
Zlín
● finanční dar pro Mobilní hospic Strom 
života p.s. ve výši 5 000,- Kč

● finanční dar z rozpočtu obce ve výši 
5 000,- Kč pro nemocnici Milosrdných bra-
tří Vizovice
● ustanovení komise ve výběrovém řízení 
veřejné zakázky malého rozsahu „Veřejné  
osvětlení“.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
● připojení se k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“
● poskytnutí finančního daru z rozpočtu 
obce Lince bezpečí z.s.

 
Více na: www.obecvsemina.cz

(Dokončení ze strany 3)

Obec vykupuje
Žádáme občany, kteří plánují prodej 
lesa, stavby nebo pozemku, aby o tom 
informovali obecní úřad. Pozemky, kte-
ré jsou pro někoho nepotřebné, mohou 
mít pro obec velkou hodnotu. Budeme 
rádi, pokud nás oslovíte s vašimi pod-
mínkami prodeje a zastupitelstvo obce 
se tomu bude věnovat na nejbližším 
jednání.                                               (lt)



5Všeminský zpravodaj 1/2023

Zvýšení bezpečnosti provozu v naší 
obci bylo jedním z bodů, který v progra-
mu měly skoro všechny strany. Proto se 
celé zastupitelstvo jednohlasně shodlo na 
oslovení Policie ČR s žádostí o zvýšenou 
kontrolu rychlosti projíždějících aut v naší 
obci. Policie na podnět zareagovala velmi 
rychle a v posledních týdnech se poru-
šování rychlostních limitů moc nevyplácí. 
Další naší snahou je umístění stacionár-

Pozor na rychlost
ních radarů, které přestupky automaticky 
zasílají na dané úřady a ty následně  
s hříšníky celou věc vyřeší. Celý proces 
s tímto radarovým měřením je velmi 
zdlouhavý a složitý, ale snad se vše po-
daří dotáhnout do zdárného konce. Vě-
říme, že tyto kroky povedou ke zvýšení 
bezpečnosti a uklidnění provozu přes naši 
obec. 

(lt)

První měsíce po nástupu nového zastupitelstva nebyly úplně snadné, ale postupně se 
nám daří dostávat se k věcem, které bychom rádi v obci zrealizovali. Bohužel chybí 
připravené projekty, které by stačilo vytáhnout ze šuplíku a provést. Proto jsme oslovili 
několik odborníků a v této chvíli se již realizují projekty a studie na autobusové zálivy, 
přestavbu horního obchodu a rekonstrukci nádvoří za komunitním centrem. Naše sna-
ha směřuje i k rekonstrukci a zejména zateplení obecních budov se snahou snížit jejich 
náklady na provoz. Usilujeme o oživení projektu na kanalizaci. K tomu probíhá potřebné 
zaměřování chodníků, jejichž vlastnictví je podmínkou pro zisk dotace na jejich opravu. 

(lt)

Chybí projekty

Po volbách byla zastupitelstvem schvá-
lena nová redakční rada. Její složení na-
leznete na konci zpravodaje. První naší 
snahou je oživit obsah a udělat zpravo-
daj ještě čtivější, než tomu bylo doposud. 
Budeme rádi, pokud naší snahu ocení-
te, nebo v horším případě zkritizujete.  

Nová redakční rada

Určitě se nebráníme novým věcem a ná-
padům. Pokud máte materiály, články, fot-
ky, které by si zasloužily být publikovány, 
tak nás prosím kontaktujte. Budeme se 
těšit na Vaši zpětnou vazbu přes e-mail: 

zpravodaj@obecvsemina.cz
(lt) 

Obecní úřad Všemina uspořádal na konci minulého roku v po-
hostinství U Kachtíků tradiční setkání občanů starších 65 let.  
O hudební produkci se postaral legendární Juken a úvodní pro-
gram si připravily děti ze základní školy Všemina. Vrcholem veče-
ra byla oblíbená tombola. 

Děkujeme partnerům akce: GASTON, s.r.o., MP Krásno, a.s., 
Medoks, s.r.o. a Myslivecký spolek Všemina.

(vk, foto: db) 

 

Poděkování
za štědré dary

V úterý 10. ledna 2023 byly na obec-
ním úřadě za přítomnosti pracovní-
ků Charity Zlín otevřeny pokladničky  
z letošní Tříkrálové sbírky. 

V naší obci se tentokrát vykoledovalo 
53 457,- Kč, v obci Dešná 10 580,- Kč, 
celkem tedy úctyhodných 64 037,- Kč.

Děkuji jménem obecního úřadu  
i jménem Charity Zlín všem občanům, 
kteří do této sbírky přispěli jakoukoliv 
peněžní částkou. Velké poděkování 
patří i všem koledníkům a vedoucím 
skupinek, kteří se opět ochotně podíleli  
na úspěšném průběhu sbírky.

(js)

Setkání plné pohody a dobré nálady



Všeminský zpravodaj 1/20236

Upozornění pro vlastníky pozemků
Vlastník pozemku, z něhož vyrůstá ve-
getace (především dřeviny – stromy  
a keře), nacházející se v sousedství 
silnice nebo zasahující (např. větvemi)  
do ochranného pásma silnice, tj.  
do vzdálenosti 15 m od osy vozovky nebo 
od osy přilehlého jízdního pásu silnice II. 
nebo III. třídy, je dle občanského záko-
níku povinen provádět nezbytně nutná 
opatření k zabránění či omezení vzniku 
škod na životě, zdraví či majetku, která 
lze vzhledem ke konkrétní časové a míst-
ní situaci po něm rozumně požadovat, 
tzn. provádět pravidelnou kontrolu dřevin  
s ohledem na jejich stáří a vzrůst a jejich 
pravidelnou údržbu, tj. ořezávání větví či 
vykácení starých poškozených stromů. 
Uvedená povinnost se vztahuje nejen  

na vlastníky pozemků přímo sousedí-
cích se silnicí (tzn. mající společnou 
fyzickou hranici), ale také na vlastníky 
pozemků způsobilých ohrozit silnič-
ní provoz bez ohledu na vzdálenost  
od takové silnice. V případě porušení 
této právní povinnosti vzniká odpověd-
nost vlastníka pozemku za vzniklou ško-
du, neboť dle výše cit. zákona je strom 
součástí pozemku.

Nevyhoví-li provozovatel nebo vlastník 
zdroje ohrožení, silniční správní úřad 
rozhodne o odstranění zdroje ohrožení 
na jeho náklady.

Závěrem je nutné poznamenat, že výše 
uvedené platí přiměřeně také na po-

Zdravím vás všecky v novém roce. Utek-
lo to jako voda a už tu máme 2. pololetí. 
Máme za sebou jarní prázdniny, které jste 
mnozí strávili na horách nebo na výletě  
a tak to má být. 

Mám velkou radost, že se spousta dětí  
s rodiči chodí poveselit do masopustního 
průvodu, je to krásná tradice. Ve škole pak 
měly děti projekt o masopustu, oblékly se 
do kostýmů a dostaly od KRPŠ sladké ko-
blihy. 

SBĚR ŽELEZA se uskuteční 21. 4. Dě-
kujeme, že se i letos zapojíte. Tradič-
ní POHÁDKOVÝ LES je naplánován  
na 10. 6.  Všichni jste srdečně zváni! Je 
to organizačně náročnější akce, proto hle-
dáme ochotné dobrovolníky, kteří se rádi 
promění v některou z pohádkových bytos-
tí a potěší tím nejednoho malého návštěv-
níka. 

Kontakt: HelenaBurget@seznam.cz

Užívejte jara a těšíme se na vás!!! :-) 

(Za rodiče z KRPŠ hb)

Ukliďme 
VŠEMINU

22. dubna 2023
Sejdeme se ve 13 hodin

u zbrojnice.
Pytle a rukavice zajištěny,

nezapomeňte na pevnou obuv!

Lukáš Turna
Tel.: 732 602 226

V celé délce obce se konečně podařilo 
dostavit chodníky a v průběhu roku už 
nás čeká oprava těch nejstarších úseků. 
Opravy budou probíhat postupně po čás-
tech. Žádáme Vás v úsecích stavby o zvý-
šenou opatrnost. 

(lt)

Chodníky

vinnosti vlastníků pozemků ve vztahu  
k možnému ohrožení silničního provozu 
sesuvy půdy, padáním kamenů či silným 
znečištěním vozovky. 

(vk, foto: rz)

KRPŠ



7Všeminský zpravodaj 1/2023

SBER  
ŽELEZNÉHO ŠROTU

ˇ
KRPŠ při ZŠ a MŠ Všemina pořádá

Pátek, 21. 4. od 16 hodin
Umístěte prosím kovový šrot k hlavní silnici až v den sběru, 
tj. v pátek odpoledne do 16 hodin.
Podpoříte děti zdejší základní a mateřské školy.
Děkujeme Vám!

KRPŠ
Všemina

Rád bych touto cestou informoval všech-
ny zemědělce i podnikatele o možnosti 
žádat o dotace na pořízení nových strojů 
nebo jiných inovací pro svou činnost. Nej-
snadnější jsou asi žádosti na různé stroje 
či nástroje, jako jsou minibagry, soustruhy, 
protahovačky, olepovačky, pily, CNC stro-
je, zemědělské stroje a jiné. V naší obci se 
této možnosti moc nevyužívalo. 

Pokud je mi známo,  před několika lety žá-
dala pouze místní firma MEDOKS, která 
získala podporu na nákup dodávky pro roz-
voz svých produktů a v loňském roce byly 
podpořeny naše dva spolky SDH Všemina  
a Myslivecký spolek Všemina. Nyní byl 
podpořen i můj projekt s registračním 
číslem 22/007/19210/672/030/004434  
a názvem „Nákup stroje pro výrobu krmi-
va“ v rámci realizace strategie komunit-
ně vedeného místního rozvoje „Valašský 

POHÁDKOVÝ LES

Rodiče dětí ZŠ a MŠ Všemina za podpory Obce Všemina 
pořádají pro všechny děti a nejen jejich rodiče 

tradiční procházku pohádkovým lesem v prostředí areálu 
všeminské přehrady. Startujeme od 14 do 16 hodin 

na parkovišti pod přehradou.

Startujeme v nedeli, 11. 6. 2023,  
od 14 do 16 hodin!



V případě nepříznivého počasí bude o změně termínu informovat obecní rozhlas.
Jedná se o veřejnou akci, která může být dokumentována a tyto fotogra e či videa mohou být zveřejněny.

KRPŠ
Všemina

VŠEMINA

V dubnu v Obecním domě U kovárny za-
jistíme zdravotní přednášku „První  pomoc 
při srdeční zástavě s použitím přístrojů 
defibrilátorů  AED na obnovení životních 
funkcí“. 

Tyto  přístroje  může  po seznámení s nimi  
použít nejen zdravotník, ale také i  neod-
borník. Den a čas přednášky bude pro 
občany oznámen rozhlasem a  na  webo-
vých  stránkách obce.

Vážení občané, přejeme vám příjemně 
prožít přicházející jarní dny  a  velikonoční  
svátky.                                                                                            

 (jj)

Dotace MASVAS pro zemědělce i podnikatele

Český červený kříž 
MO Všemina

kraj – trnek a slivovice ráj“ MAS Vizovicko  
a Slušovicko, o.p.s. Výhercem výběrové-
ho řízení s nejnižší nabídkovou cenou se 
stala bočně nesená kosa s kondicionérem 
od českého výrobce ROŽMITAL s označe-
ním SD-300C, kterou dodala společnost 
Nerez – Luděk Polčák se sídlem ve Vizo-
vicích. Tímto bych chtěl velmi poděkovat 
pracovníkům MASVAS za pomoc, rady  
a vstřícný přístup k věci. Své zkušenosti 
rád předám i dalším potencionálním ža-
datelům, kteří by chtěli takovou možnost 
využít. 

V mém případě by měl být projekt pod-
pořen částkou 209 300,- Kč. Další příjem 

žádostí se připravuje na příští rok 2024  
a v alokaci by se mělo nacházet ještě více 
peněz než doposud. Tak podnikatelé ne-
váhejte a už přemýšlejte, co ke své čin-
nosti pořídit, aby se vám lépe pracovalo 
nebo aby jste byli konkurence schopní…

(rm)



Všeminský zpravodaj 1/20238

Projektový den „Masopust“ proběhl  
ve škole 21. 2. Děti z mateřské školy i žáci 
základní školy se všichni sešli v maskách 
v jedné třídě, kde je vyučující rozdělili  
do skupin. 

V každém projektu jsou děti rozděleny  
do skupin od nejmenších po nejstarší, 
v každé skupině jsou jak děti z mateřské 
školy, tak ze základní školy. Děti měly 
připraveny 5 dílen. V 1. dílně si vyrobily 
masopustní čepice, ve 2. dílně se učily 
správnému stolování a k tomu jim ne-
chyběly koblihy, které k masopustu patří.  
Ve 3. dílně se děti seznámily s maso-
pustním příběhem a povídali si o maso-
pustu a tradicích. Ve 4. dílně pracovaly  

Projektový den „Masopust“

Den otevřených dveří

Dopravní výchova

Po několika letech naše škola zorgani-
zovala 23. 1. den otevřených dveří. Jsou 
to dny, kdy rodiče, prarodiče a široká ve-
řejnost může navštívit školu a zúčastnit 
se výuky v jednotlivých třídách spojenou 
s prohlídkou školy. V učebnách mohou 
diskutovat s vyučujícími, hlavně se mo-
hou seznámit s výukou ve spojených 
třídách. Ve škole se sešlo velmi málo 
rodičů a prarodičů, zájem byl především  
o výuku v nižších třídách. Byli bychom 
rádi, kdyby na dalších dnech otevřených 
dveří přišlo více zájemců. 

(mk)

Součástí prvouky a přírodovědy je taky 
dopravní výchova. Každoročně do ško-
ly přichází pracovník dopravního hřiš-
tě ve Zlíně Malenovicích a seznamuje 
žáky s pravidly provozu na pozemních 
komunikacích k získání „Průkazu cyklis-
ty“ pro žáky ve 4. ročníku. V tomto roce 
již žáci 4. ročníku absolvovali besedu 
o pravidlech bezpečnosti v dopravě  
a především o bezpečnosti cyklisty.  
Na závěr besedy žáci ověřili své znalos-
ti v písemném testu a ještě je v červnu 
čeká praktická zkouška – jízdy na kole 
na dopravním hřišti v Malenovicích.

(mk)

Testování žáků

V letošním roce byla naše škola opět 
zařazena Českou školní inspekcí  
do vzorku škol, ve kterých bude na jaře 
provedeno zjišťování výsledků vzdělá-
vání prostřednictvím inspekčního sys-
tému elektronického testování InspIS 
SET. Testování se u nás týká žáků 
5. ročníku, kde se bude sledovat čte-
nářská gramotnost a dovednosti usnad-
ňující učení. Testování bude probíhat  
od 1. 5. do 12. 5.

(mk)

V letošním roce budeme ukončovat dota-
ce, které jsme získali v rámci Šablony III 
v ZŠ a MŠ Všemina. Plněním této dota-
ce byly projektové dny mimo školu, dále 
projektové dny ve škole, doučování žáků, 
čtenářské kluby pro žáky, sdílení zkuše-
ností pro pedagogické pracovníky s jinými 
školami a taky setkávání rodičů – odbor-
né besedy. V rámci této dotace jsme taky 
pokryli částečně nákup nových počítačů  
do počítačové učebny. Stávající počítače 
již dosloužily, a tak je bylo nutné vyměnit, 
aby žáci mohli plnit úkoly nové informatiky.

V únoru byla podána žádost na dotaci na 
šablony OP JAK, kde jsme žádali finanč-
ní prostředky na školního asistenta jak 
v mateřské škole, tak v základní škole  
a na inovaci ve vzdělávání ve školní druži-
ně. Celková částka dotace, o kterou škola 
požádala činí 864 466,- Kč. Tuto dotaci 
bychom měli začít čerpat od 1. září tohoto 
roku.

V tomto roce nám byly přiděleny taky fi-
nanční prostředky pro školu na digitaliza-

Dotace ve škole

na pracovních listech, které byly zamě-
řeny na uvolňovací cviky, vybarvování 
správného počtu, nechyběla taky omalo-
vánka pro ty nejmenší, starší měli za úkol 
čtení s porozuměním, barevné počítání, 
řešení slovních úloh. 5. dílna byla hudeb-
ní, kde děti zpívaly s doprovodem a vyu-
žitím Orffova instrumentáře. Celodenní 
projekt „Masopust“ byl ukončen průvodem 
masek po škole.

(mk)

ci z národního plánu obnovy pro období 
školního roku za účelem prevence digi-
tální propasti ve výši 20 000,- Kč. Tyto fi-
nanční prostředky jsou poskytnuty účelo-
vě na digitální zařízení pro žáky.

Z národního plánu obnovy byly škole po-
skytnuty taky finanční prostředky na do-
učování žáků, které lze použít na odměny 
vyučujících, kteří doučují žáky ať jednotli-
vě nebo skupinově. Částka přidělená ško-
le činí 25 440,- Kč.

Tyto dotační tituly samozřejmě jsou spoje-
ny s velmi náročnou administrací. Každá 
dotace se musí zúčtovat, zda byla efek-
tivně využita a taky na účel, pro který byla 
poskytnuta. Ke konci účtovacího období 
je to náročné, ale pro školu je velmi pří-
nosné. Můžeme žákům dopřát doučování 
a taky z finančních částek, které v rámci 
šablon na daný účel nevyčerpáme, mů-
žeme nakoupit pomůcky nad rámec při-
dělených finančních prostředků od státu  
a zřizovatele.

(mk)



9Všeminský zpravodaj 1/2023

V březnu se žáci připravovali  
na matematickou soutěž „Klokan“, která 
proběhla 17. 3. na všech školách. Ma-
tematický klokan je mezinárodně koor-
dinovaná matematická soutěž původem 
z Austrálie, která se v současnosti orga-
nizuje asi ve 100 zemích světa. 

V naší republice je vyhlašovatelem Mini-
sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 
Soutěž je rozdělena na kategorie Cvr-
ček, Klokánek, Benjamín, Kadet, Junior  
a Student. V kategorii Cvrček je na řeše-
ní vyhrazeno 45 minut, v kategoriích Klo-
kánek, Benjamín a Kadet je vyhrazeno  
na řešení 60 minut a na kategorie Junior 
a Student je vyhrazeno 75 minut.

Žáci 2. a 3. ročníku se budou účastnit ka-
tegorie Cvrček a žáci 4. a 5. ročníku se 
budou účastnit kategorie Klokánek.

(mk)

Matematická soutěž
V tomto školním roce se koná zápis do 1. ročníku 4. 4. 2023 od 15,00 hodin. 
Podmínkou pro vstup do první třídy je dovršení šesti let věku dítěte nejpozději  
do 31. 8. daného kalendářního roku. V současné době mohou nastoupit do školy 
i děti, kterým ještě není šest let, ale splňují předpoklady ke vstupu do první třídy. 
K předčasnému nástupu do školy dětí, které nedovršily šesti let do 31. 8. daného roku 
je potřeba odborné vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně. Dále musí být 
dítě fyzicky, psychicky i sociálně vyzrálé.

Bližší informace k zápisu do 1. třídy budou na stránkách školy: www.zsvsemina.cz

A co všechno by vlastně mělo dítě umět při nástupu do základní školy?

• říci svoje jméno, příjmení a adresu,
• správně vyslovovat všechny hlásky,
• správně držet tužku,
• dokázat se soustředit alespoň čtvrt hodiny a zvládnout dokončit práci,
• pracovat samostatně v kolektivu ostatních dětí,
• zvládnout vystřihovat jednoduché obrázky, tvary,
• mít číselnou představu do pěti,
• sluchem rozlišovat první a poslední hlásku ve slově,
• samostatně se oblékat,
• umět pozdravit, poděkovat, požádat o něco, vykat dospělým osobám,
• dodržovat základní hygienu,
• umět se najíst lžící a příborem,
• dokázat vyprávět pohádku, říci básničku, zazpívat písničku, převyprávět  

slyšený příběh.
(mk)

Zápis do 1. ročníku ZŠ

Také v mateřské škole se organizují matematické soutěže. Matematika nemusí být po-
strachem dětí, ale může i bavit, o čemž svědčí matematická soutěž v mateřské škole. 
Soutěž Čmelda Pepík je soutěž určena pro děti, které rády řeší zajímavé úkoly z oblasti 
matematiky a logiky. Soutěž je organizována ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou 
Univerzity Palackého v Olomouci v rámci projektu vzdělávání nadaných dětí. V letošním 
roce se této soutěže zúčastnilo taky 8 dětí z naší mateřské školy.

(mk)

Matematická soutěž v mateřské škole
Zápis do mateřské školy se uskuteční  
9. 5. 2023. Předtím, než půjdete k zápi-
su do mateřské školy, měli byste vědět tři 
základní kritéria. Jedním z nich je místo 
bydliště, druhé věk dítěte a třetí povinné 
očkování. Přednost mají dětí ze spádové 
oblasti, což je Všemina. 

Do mateřské školy se většinou přijímají 
děti ve věku 3 let až do věku 5 let. Může 
být přijato i dítě 2leté, ale vždy hlavním 
kritériem je věk dítěte. Bližší informace  
o zápisu budou na stránkách školy: 

www.zsvsemina.cz

Co by mělo dítě umět před nástu-
pem do mateřské školy:

• nemělo by používat v průběhu 
dne nebo odpoledního odpočinku 
pleny,

• umýt si ruce,
• samostatně používat WC,
• umět se svléknout a obléknout 

(pomůžeme se zipy, punčocháče-
mi, knoflíky),

• umět se vysmrkat, utřít nos, pou-
žívat papírové kapesníky,

• aktivně hlásit své potřeby.

(mk)

Zápis
do mateřské školy



Všeminský zpravodaj 1/202310

Hasiči Všemina

Vážení čtenáři, 
začněme v úvodu letošním Končinovým průvodem, který v sobo-
tu 18. února už 26-tým rokem šel po Všemině. Tra-
diční „Fašank is not dead…“ letos prošel velkou 
zkouškou vytrvalosti, kdy nás trápilo velmi špatné 
počasí. V úvodu i v závěru silně pršelo, v průběhu 
pak střídavě přeprchalo. I přes nepříznivé počasí 
dorazila slušná účast masek a nemálo obyvatel 
naší obce vyšlo do nepříznivého počasí pohostit 
vytrvalce v průvodu. 

Zahájení v 9:00 na horní točně provedl staros-
ta. Při jeho dojemné řeči mezitím stihly rozmok-
nout krepáky na vozi a tak byli muzikanti od ba-
rev jak „omalovaní“ :-). Starosta pak symbolicky 
odemknul dědinu a předáním „klúča“ medvědovi 
všecko vypuklo. V čele s koňmi jel usměvavý pan 
Valchař a jeho vnučka Terezka z Liptálu, hudbu zajišťovala (letos 
v pláštěnkách) kapela Všemiňanka pod taktovkou kapelníka Voj-

ty Kovaříka, kterému patří velký dík stejně i tak všem muzikan-
tům za hudební doprovod a za to, že v dešti vydrželi.

Odpoledne po skončení průvodu bylo připraveno 
přátelské posezení, tzv. „Pochování basy“ na My-
slivecké chatě, kde byly nachystány zabijačkové 
dobroty pro účastníky průvodu a pro všechny obča-
ny obce. Společné veselé besedování, ke kterému 
se přidali postupně muzikanti i rozjařené maškary 
z průvodu, pokračovalo až do večerních hodin. Vel-
ké poděkování patří Mysliveckému spolku Všemi-
na, že nám tuto akci umožnil v prostorách chaty. 
Rovněž všem maškarám tímto chceme poděkovat 
za hojnou účast a hlavně za výdrž! Dále díky všem 
pořadatelům z našeho sboru a za podporu celé 
akce Obecnímu úřadu Všemina. Hlavně ale Vám 
všem díky, že jste opět nezklamali a maškarám  

na zastávkách nachystali delikatesy tekuté i tuhé, voňavé i silné, 
chlazené i horké a hlavně díky za milé přijetí.

O fašanku…
Skákaj, skákaj, medvěde, 

čert pro tebe pojede 
s drátovaným měchem, 

stojí za ořechem, 
s drátovaným taléřem, 

budeš v pekle maléřem.
Fašanku, fašanku 
s červenými fúsy, 

aj ten čert bachratý 
tancovat musí.

… u Zbrojnice pršíme …             

V Hořansku pršíme…



11Všeminský zpravodaj 1/2023

Z naší další činnos-
ti: přelom roku patří 
pravidelně nejen  
v našem sboru  
k pořádání kultur-
ních akcí a valných 
hromad. Členo-
vé našeho sboru 
se proto účastnili 
valných hromad 
v okolních sborech 
a Valné hromady 
okrsku, která se ko-

nala letos 4. 2. 2023 na Veselé. První letošní kulturní akci jsme 
v pátek 10. 2. 2023 v sále Hospody U Kachtíků zorganizovali di-
vadelní představení „Strašidla na radnici“. Tento komediální 
divadelní kus přijeli předvést ochotníci ze Slušovic. Do poslední-
ho místa naplněný sál k prasknutí se dobře bavil a po letech se 
znovu ve Všemině hrálo na „prknech, co znamenají svět“.

Letošní rok nám zima střídavě dopřála dostatek sněhu, a tak 
v soboru 11. 2. 2023 náš spolek poněkolikaleté pauze uspořádal 
na kopci u hřiště oblíbený „Sjezd na čemkoliv“. Účast závod-

níků všech věkových kategorií byla hojná a z kopce tak sjížděla 
například babka na houpacím křesle nebo závodník v brutvanu. 
Děkujeme pořadatelům a TJ Sokol Všemina za poskytnutí zázemí.

Co se týče činnosti zásahové jednotky - pro rekapitulaci: v loň-
ském roce 2022 jsme v obci zasahovali celkem ve 3 pří-
padech a v jednom případě jsme byli povoláni na pomoc 
v rámci okresu k velkému lesnímu požáru (Lukoveček). Rov-
něž máme za sebou první brigádnické hodiny na údržbě zbroj-
nice a hasičské techniky. V loňském roce byly dokončeny práce  
na generální opravě zásahové CAS Tatra 148. Byla zahájena  
i odborná školení: školení odznaku odbornosti mládeže  
- 5. 3. 2023 Zádveřice, školení rozhodčích mládeže - 19. 3. 2023 
v Malenovicích a odborné zkoušky Hasič II. a III. třídy v Trnavě 
31. 3. 2023.

Jarní období bude rovněž velmi bohaté. Nebudeme chybět  
při akci Ukliďme Česko, která proběhne v sobotu 22. 4. 2023. 
V sobotu 29. 4. 2023 se uskuteční 30. mezinárodní Hasič-
ská pouť na sv. Hostýn. Zájemci se mohou hlásit u Ilony To-
mšů nebo Jiřiny Gargulákové. Na tuto pouť bude ten samý den  
(sobota) 29. 4. 2023 navazovat tradiční stavění máje  

(Pokračování na straně 12)

                               Celou fotoreportáž Fašánky 2023 od Vaška Kovaříka najdete zde  ►

… a v Dolansku? Pršíme! :-)



Všeminský zpravodaj 1/202312

Myslivecký spolek Všemina

Vážení spoluobčané,
čas neúprosně letí. Není to tak dlouho, co jsme si užívali vánoční 
svátky a nyní již čtete řádky s hodnocením činnosti našeho mys-
liveckého spolku za první čtvrtletí roku 2023.

Nejprve se krátce vrátím k silvestrovskému výšlapu na Kršlu. 
Navzdory nepříznivému rannímu počasí myslivci přichystali  
a na Kršlu dopravili občerstvení v podobě špekáčků, chleba 
se škvarkovou pomazánkou a sádlem, svařeného vína a čaje,  
pro děti pak něco na mls. Vydali jsme je všem účastníkům výš-
lapu, kterých bylo opravdu hodně. Moje velké poděkování patří 
všem členům spolku, kteří se na zabezpečení této akce podíleli.

Období od ledna do března se tradičně nese v duchu přikr-
mování zvěře. V únoru pak proběhlo pravidelné sčítání zvěře.  
Na základě tohoto sčítání tvoříme plán chovu a lovu zvěře  
pro následující myslivecký rok. Ve zmiňovaném období jsme 

Na Štěpána

Na Štěpána

UPOZORNĚNÍ
V nastalém jarním období bychom chtěli rovněž preventivně upozornit na zákaz vypalování starého travního porostu.  
Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), pamatuje i na vypalování 

porostů. Podle ustanovení § 17 odst. 3 písm. f) tohoto zákona nesmí fyzická osoba provádět vypalování porostů, jinak se 
dopustí přestupku podle § 78 odst. 1 písm. s) citovaného zákona a za tento přestupek jí může příslušný orgán hasičského 
záchranného sboru, vykonávající státní požární dozor, uložit pokutu až do výše 25 000 Kč. Podle § 5 odst. 2 citovaného 
zákona nesmí vypalovat porosty ani právnické a podnikající fyzické osoby. Možnost kontrolovaného pálení suchých větví 

apod. nahlásit na webu hasičů na adrese: https://paleni.izscr.cz/ 

na farské zahradě a (pokud mája vydrží) její kácení spojené 
s přátelským posezením v neděli 4. 6. 2023 tamtéž, na které 
jste rovněž všichni srdečně zváni. 

Čekají na nás jarní měsíce plné hasičských soutěží a spor-
tovních klání. Nejprve je v plánu 1. kolo požárního sportu  
13. 5. 2023 na letišti Bílá hlína u Slušovic, kde se budou účast-
nit všechna naše družstva. Navazovat bude pro naše mladé ha-
siče jarní kolo Hry Plamen 20. 5. 2023 v Hulíně. 

S ohledem na smutné výročí roku trvání války na Ukrajině, by-
chom rádi těmito řádky chtěli znovu podpořit všechny hrdinné 
obránce a vyzdvihnout i ukrajinské hasiče, kteří se již rok stateč-
ně a obětavě snaží mírnit dopady válečných operací na civilní 
obyvatelstvo. 

Dovolte nám popřát Vám osvěžení po skončení zimy v podobě 
prosluněných jarních měsíců a požehnané svátky velikonoční. 
Za Všeminské hasiče       (pš a ag)

uspořádali dva společné lovy, na kterých se nám podařilo ulovit 
2 kusy černé zvěře (prase divoké). V rámci samostatných lovů 
(čekaná) jsme byli mnohem úspěšnější, a to u černé i škodné 
zvěře (liška).

Dne 18. března proběhla na myslivecké chatě výroční členská 
schůze. Na programu bylo tradiční zhodnocení naší činnosti  
za uplynulý myslivecký rok nejen co se týká chovu a lovu, oprav  
a výstavby mysliveckých zařízení, ale i prací spojených s úprava-
mi areálu chaty a dostavby veřejných toalet. Na tuto schůzi byli 
pozváni také zástupci honebního společenstva, spolků naší obce 
a zástupci vedení obce.

Dne 30. dubna od 9.30 hod. proběhne v místním kostele mše 
svatá za živé a zesnulé členy mysliveckého spolku a členy ho-
nebního společenstva.

(Dokončení ze strany 11)

Účastníci sjezdu



13Všeminský zpravodaj 1/2023

Ze zápisů místního kněze  Jana  Koblihy a učitele Josefa  Ku-
nerta z roku 1884.  

Údolím podle potoka Všeminy vede nejkratší a celkem pohodlná 
cesta od Moravy a Dřevnice k Bečvě.  Překonává jediný vyš-
ší hřeben mezi  Liptálem a Všeminou sedlem, zvaným Hranice. 
Osada leží v hlubokém údolí, úzkém, po obou březích potoka. 
Návsí je nepravidelné, jednotlivé domy více, nebo méně vzdále-
né, zahrádkami oddělené, zato není zahrádek před okny. Domy 
jsou roztroušeny bez ladu a skladu, grunty s chalupami se nepra-
videlně střídají. Stojí k silnici průčelím, zadkem nebo štítem. Jsou 
stavěny ze dřeva a povětšině nezomítány.

Tady začíná vypravování z dějin Všeminy, tak jak jej od roku 
1884 psali do Muzejního časopisu olomouckého všeminský ku-
rát -místní kněz Jan Kobliha a učitel Josef Kunert. Oni dva jsou 
první známí, kteří se zajímali o pradávnou minulost těchto míst 
na základě nálezů. 

Dále píše Josef Kunert:  „Vsi Všemina a Dešná jsou čtvrt hodi-
ny od sebe vzdáleny a jen vrcholem Hrádek od sebe odděleny. 
Hrádek již polohou svou nepostrádal jistotně v žádné době dů-
ležitosti strategické. Stojíť u samého potoka Všeminy, vystupuje 
ostře z pohoří a má polohu dominující. Svahy jsou většinou sráz-
né, jen na jihovýchod táhne se pláň značně rozsáhlá. Na západ 
proti Slušovicům a Neobuze jest výběžek zvaný Strážná. Na 
severozápad jest močařisko Luža zvané, které dle pověsti lidu 
sloužilo za brodisko koňstvu pánů sedících 
na hradě. Na severozápadě spojen jest 
Hrádek sedlem s kopcem o něco menším, 
Čupem, na kterém za dob dřívějších střely 
nacházeny bývaly. Na Hrádku, který je nyní 
lesem porostlý, nelze spatřiti ani nejmenší 
známky bývalého opevnění, jen z úst lidu 
uslyšel jsem, že staří lidé pamatují se tam 
na zasypanou studni. I nástroje jakési našli 
tam železné, ale to vše se ztratilo.Důleži-
to jest, že v okolí Hrádku, zvláště však na 
oné pláni mokré nacházejí se zlaté mince 
/duhové mísečky/neznámého původu. Že 
též za dob starších mince takové se tu nacházely, dosvědčuje 
ta okolnost, že jednu část oné pláně lid Zlatná jmenuje od ne-
paměti.  

Asi čtvrt hodiny od Hrádku nachází se druhý kopec Hradišť-

ka zvaný. Tento jest ze všech stran skoro srázný, jen na sever 
vybíhá v pláň rozsáhlou. Po straně severozápadní je pod Hra-
dišťky dolina zvaná Mostky. Obě jména poslednější poukazují 
pravděpodobně také ku nějakému strategickému opevnění  za 
dob starších. Mezi Všeminou a Liptálem táhne se dlouhý hře-
ben horský od severozápadu k jihovýchodu, který ve Všemině  
Hranice, v Jasenné Syrákov se jmenuje. Jméno Hranice jest 
nové, ve staré topografii nazývá se kopec  ten Tábor. Hranice 
pojmenován snad proto, že tvoří rozhraní mezi dvěma politickými 
okresy. Po hřebeni řečeném, lze bez velkých překážek dostati 
se až do Uher. Domnívám se, že po hřebeně tom vedle dřívější  
vozná cesta, po které ještě jsou stopy a že na ochranu cesty byly 
poblíže stavěny hrady nebo stráže, jak dosvěcuje též kopec Var-
tovňa mezi  Jasennou a Seninkou, kolem níž cesta ona nepo-
chybně vedla. (Možnost, že tudy vedla vrchová cesta, připouští 
více historiků). U Všeminy odbočovala cesta ta z Táboru okolo 
Hájků, kde se nachází studánka Matyáška, směrem jihozápadní 
ku Těchlovům u Vizovic, Neobuze a Slušovicům. Od Hájků vedla 

přes táhlý kopec Táborec, kde se spojova-
ly cesty vedoucí k Hradišťkám i ke Hrád-
ku. Od Táborce vinula se cesta, zabíhajíc 
k západu, přes Solnice a Žihlici dále až ke 
Slušovicům. Za Žihlicí dotýká se cesta ta 
pláně svahující se od Hrádku a blíže tohoto 
místa nachází se posud znatelný rozoraný 
násyp zvaný Šance. Na vedlejším poli bylo 
mnoho podkov vyoráno, ba i dělová kou-
le……….“

(Převzato z bulletinu z roku 1973,  
který ku příležitosti 600. let Všeminy vydal  

pan učitel Břetislav Orava.)
(ig)

Rád bych poděkoval vedení obce za podporu naší práce a také 
za důvěru ve zdárné dokončení výstavby veřejných toalet v na-
šem areálu. Toalety chceme dokončit do letní sezony, kolauda-
ci plánujeme před letní Červencovou nocí. Čeká nás tak ještě 
spoustu práce, ale věřím, že všechno úspěšně zvládneme. Všem 
občanům přeji hodně zdraví a optimismu do dalšího období.

(ač, foto sv)

Dějiny Všeminy na pokračování

Lišák se přikrmuje na přikrmování.

◄  Mollova mapová sbírka 
(www.mapy.mz.cz)



Všeminský zpravodaj 1/202314

Včela Všemina
Letošní první den začal teplým počasím a včely se tak mohly pro-
letět, včelaři si díky tomu udělali prvotní obrázek o stavu svých 
včelstev. Pokud některé úly nejevily žádnou činnost a úl byl zá-
roveň tichý, tak se již může jednat o úhyny. Ty se nám nevyhnuly  
a již koncem roku měli včelaři několik úhynů. Dá se říci, že úhyny 
byly kolem 10-20 %, přesná čísla budeme znát později. Velké 
ztráty včelstev hlásí oblast Vsetínska. Na níže uvedeném obr. 
se můžete podívat na ztráty včelstev v minulé včelařské sezóně.
Březen je prvním aktivním měsícem pro včelaře se svými vče-
lami. Čeká nás první jarní prohlídka, při které se ověřuje zdra-
votní stav včelstva, stav zásob a případně i přítomnost matky.  

Zároveň se kontroluje stav plástů, zda na nich není plíseň. Pro-
hlídka se vždy provádí za teplejšího počasí a ideálně při mírném 
větru. V březnu jsme se dozvěděli výsledky spadu roztočů u jed-
notlivých včelstev a při vyšším spadu následuje ošetření nátěrem 
plodových buněk + následná fumigace. Vypadá, že letos to bude 
náročný boj s roztočem.

Pokud máme možnost, tak vysazujeme kolem včelnice py-
lodárné stromy, keře. Jako první letos kvetla líska a nyní jsou  
na řadě vrby jívy. Dále u včelnic zřizujeme napajedla, ač se to ne-
zdá, včelstva dostatek nezávadné vody potřebují. Silné včelstvo  
za rok spotřebuje téměř 100 kg medných zásob, 40 kg pylu  
a až 150 litrů vody. Nejvyšší potřeba vody je na jaře, kdy ji použí-
vají na ředění hutných zimních zásob, na výrobu krmné kašičky 
pro larvy. Vodu do úlu mají na starosti speciální nosičky, které 
jsou vybrány z řad létavek. Hledají napajedla nebo přírodní vod-
ní zdroje v blízkém okolí úlu, např. jimi mohou být kaluže nebo 
častěji vodou nasáklé přírodní materiály, jako může být mech.  
Jak včela dokáže poznat čistou květní vodu do znečištěné? Mají 
na to speciální čidla umístěná na svých tykadlech.
    
Na závěr chceme poděkovat zastupitelům obce Všemina za pod-
poru včelařství v naší obci. Přeji včelařům zdravá a silná včel-
stva, jen díky tomu se můžeme těšit na bohatou úrodu z ovoc-
ných stromů a na plné sklenice vynikajícího medu roku 2023.

(vch)
 https://colosscz.webnode.cz/ztraty-vcelstev/

Potlachem, který se uskutečnil 10. března v komunitním cent-
ru nastartovali turisti další rok své existence. Pro letošek mají  
v plánu poznat okolí Lukova (15. 4.) a Buchlova (27. 5.). V červnu  
v rámci akce Všemina sportuje proběhne turistický pochod Oko-
lo Všeminy. Tradiční zářijový zájezd (8. - 10. září) zamíří letos  
do polských Tater. V říjnu sezónu ukončí výjezd do vinného sklíp-
ku. Budeme rádi, když se k nám připojíte. 

(lt)

Turisti

V únoru proběhl v sále U Kachtíků první vědomostní kvíz. Krásná 
účast 22 týmů, nejen ze Všeminy, nás jako pořadatele mile pře-
kvapila. Soutěžící změřili síly v otázkách a tipovačkách ze všech 
možných okruhů. Vítězným týmem se stal tým Všudybýlků.  
Po kladném přijetí této akce budeme za rok, možná i dříve, po-
kračovat. Neváhejte a příště se přihlaste.              (lt)

Vědomostní kvíz



15Všeminský zpravodaj 1/2023

Sezóna 2022 / 2023 jaro

          Muži - IV. třída, skupina B (tříkolově)               Mladší žáci, skupina B (dvoukolově)                Mladší přípravka, skupina C (turnaje)

Kolo Datum Čas/Výsledek Utkání Kolo Datum Čas/Výsledek Utkání Datum Místo konání

11. neděle 9.4. 12:30 Lužkovice B - Všemina 11. pátek 12.4. 17:00 Lukov - Všemina

12. neděle 16.4. 16:00 Všemina - Lípa 12. pátek 14.4. 16:30 Všemina - Veselá

13. sobota 22.4. 16:00 Příluky B - Všemina 13. pátek 21.4. 16:30 Všemina - Zádveřice sobota 22.4. Hvozdná

14. neděle 30.4. 16:00 Všemina - Horní Lhota 14. volný termín

15. neděle 7.5. 16:30 Všemina - Zádveřice 15. pátek 5.5. 16:30 Všemina - Kašava sobota 6.5. Provodov

16. sobota 13.5. 16:30 Všemina - Trnava (pouť) 16. čtvrtek 11.5. 16:00 Březová - Všemina

17. neděle 21.5. 17:00 Všemina - Neubuz 17. pátek 19.5. 16:30 Všemina - Fryšták sobota 20.5. Valašské Klobouky

18. neděle 28.5. 17:00 Všemina - Lužkovice 18. čtvrtek 25.5. 17:00 Hvozdná - Všemina

19. neděle 4.6. 10:00 Lípa - Všemina 10. pátek 2.6. 16:30 Všemina - Lípa sobota 3.6. Všemina

20. neděle 11.6. 17:00 Všemina - Příluky B

21. sobota 17.6. 13:00 Horní Lhota - Všemina

I naši občané mohli využít skvělé příležitosti otupit hrany ostří, 
ale hlavně si protáhnout tělo, na předloni otevřené umělé plo-
še u školy ve Slušovicích. Díky podpoře Obce jsme od prosince  
do března po jedenáct středečních odpolední měli pronajatu 
hodinu ledu. Nejen mezi dětmi si tato pravidelná akce získala 
oblibu. Účastnilo se jí 20 – 40 bruslařů, kteří zčásti kryli nákla-
dy, zbytek šel z obecního rozpočtu, stejně jako tradiční vánoční 
bruslení na zimním stadionu ve Vsetíně těsně před koncem ka-
lendářního roku. 
Rádi bychom v této aktivitě pokračovali i v příští sezóně, pokud 
zájem občanů přetrvá. Třeba právě mezi námi udělá svoje první 
obloučky nový Verner nebo Sáblíková. 

(dřep)

Naši muži myslí útok na nejvyšší příčky tabulky vážně, a i proto celou zimu navštěvují umělou trávu ve Slušovicích. K tomu 
mají za sebou i dva přátelské zápasy: Všemina - Liptál 6:2 a Všemina: Březová 3:3 a kvalitně obsazené turnaje ve Slušovicích  
a v Trnavě. Na konec přípravy je naplánované soustředění na Slovensku. Sestava zůstává vcelku stabilní a tak věříme, že bude-
me v jarní části sezóny sbírat dobré výsledky. Tímto zveme všechny fanoušky na zápasy všech našich mužstev. 

(lt)

Slušovický led patřil našim bruslařům

Naše mládež se v novém roce pravidelně připravuje na umě-
lé trávě ve Slušovicích. Tuto variantu jsme vybrali, aby děti byly  
i v zimním období na čerstvém vzduchu a na povrchu, který při-
pomíná klasický trávník. 

Párkrát trénink zrušila nepřízeň počasí, ale jinak si děti tuto změ-
nu chválí. Zpestřením přípravy byl turnaj ve florbale, který se ko-
nal 25. 2. v Kašavě. Na něj se zájemci připravovali přes měsíc  
ve sportovní hale a přineslo to své ovoce. Na turnaji jsme obsa-
dili krásné 2. místo, kdy jsme nestačili akorát na vítěze turnaje  
z Bratřejova a podlehli jsme mu 0:1. 

Mládeži se daří

Muži



VŠEMINSKÝ ZPRAVODAJ - čtvrtletník obce Všemina • Periodický tisk územního samosprávného celku  
Datum vydání 27. 03. 2023 • Vydává obec Všemina, č. p. 162, 763 15 Slušovice • IČO: 00544507 • Náklad 370 výtisků  

MK ČR E 12964 • Neprošlo jazykovou úpravou • Redakční rada: Ing. Lukáš Turna, Ing. David Řepa, Jakub Čala,  
Václav Kovařík, Ilona Gajdošíková, Martina Řepová • Grafická příprava a DTP Vlastimil Kolařík • NEPRODEJNÉ 

Vyjádřená stanoviska v uvedených příspěvcích se nemusí shodovat s názorem redakce zpravodaje. 

Všeminský zpravodaj 1/202316

Fotbal

Volejbal

Stolní tenis

Turistika

Turnaj mládeže 9-13 hod. • Hořansko - Dolansko 16:30 hod.

Volejbalový turnaj 13 -18 hod.

Pochod Okolo Všeminy 13-15 hod.

4. memoriál Františka Matůška 13 hod. (přihlášky posílejte do 19. 6. 2023 na chovancovi@volny.cz)

Rodinný pětiboj
Sportovní zápolení celých rodin 15-18 hod. (atletika, turistika)

Vstupné je dobrovolné a občerstvení zajištěno!
Těšíme se na Vás!

Za podporu a spolupráci děkujeme:

OBEC  
VŠEMINA

VŠEMINA  
SPORTUJE! 

24. 6. 2023
Vás zveme na hřiště TJ SOKOL Všemina!

Z činnosti volejbalového oddílu
Jako vedoucí oddílu bych chtěl nejprve pochválit členy za vzor-
nou docházku na pravidelné tréninky, které probíhají od září  
do května ve školní hale v Liptále, a to každé úterý od 19:30  
do 21:00 hod. Od června se budeme scházet opět na farním hři-
šti ve Všemině od 18:00 hod. Kdokoliv by měl zájem se přidat, 
bude vítán. Čím více nás bude, tím lépe se nám bude prosa-
zovat výstavba nové haly pro trénink, abychom nemuseli dojíž-
dět a mohli pořádat turnaje. Díky naší aktivitě jsme byli pozváni  
na několik turnajů, a to na Děkanátní turnaj, který jsme absol-
vovali 29. 10. 2022 ve Slušovicích, dále 11. 12. 2022 jsme se 
účastnili Mikulášského turnaje v Liptále, kde pravidelně doplňu-
jeme perfektní předvánoční atmosféru. Poslední turnaj byl v Bře-
zolupech 25. 2. 2023, kde jsme se opět potkali s týmy z našeho 
regionu - Liptálem a Vsetínem. Celkově hodnotím naši morálku 

Nejúspěšnější sportovec okresu Vsetín za rok 2022

a snahu jako výbornou i přes dílčí neúspěchy v turnajích. Chtěl 
bych moc poděkovat TJ Sokolu za podporu jak už materiální, tak 
finanční a také při účasti na turnajích.

(jt)

Dne 7. 3. 2023 se uskutečnilo vyhlašování ankety NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC okresu Vsetín 
za rok 2022. Akce proběhla v Lidovém domě ve Vsetíně. V kategorii Jednotlivec – mládež získala 
ocenění Veronika Ježíková ze Všeminy. Gratujeme!

Mezi úspěchy Veroniky Ježíkové (SKP Vsetín) patří: 

• 1. kolo Národního poháru ČATK – 3. místo v Kata, 4. místo v Kumite
• 2. kolo Národníiho poháru ČATK – 2. místo v Kumite, 5. místo v Kata
• Mistrovství ČR v tradičním karate – 1. místo v Kumite, 2. místo v Kata
• Mistrovství světa v tradičním karate WTKU – 3. místo v Kumite tým

„Děkuji všem za podporu,“ vzkazuje svým fanouškům Veronika.                         (vk)

Zkratky autorů článků a fotografií:  

(vk) Vlastimil Kolařík, (mk) Marta Korytarová, (lt) Lukáš Turna, (dřep) David Řepa, (ač) Alois Čala, (pš) Pavel Šustáček, 
(ag) Alois Gargulák, (hb) Helena Burgetová, (vch) Vít Chovančík, (js) Jana Sedláčková, (sv) Stanislav Vala, (ig) Ilona Gajdošíková,  

(jj) Jana Ježíková, (vak) Václav Kovařík, (jt) Jakub Tesař, (rz) Radek Zapalač, (db) Daniel Bělíček, (rm) Roman Matušů


